
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE WELFARE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 1388 del 26/05/2022

OGGETTO: Attività di centri estivi per minori con disabilità  affidamento.

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2022

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬



IL  DIRIGENTE
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il decreto prot. n. 54802/2021 di conferimento dell’incarico aggiuntivo di dirigente ad 
interim della Direzione Welfare;

Richiamati:
• la delibera di Giunta Comunale n. 81 del 02/04/2021 con la quale è stato approvato lo schema di 

bilancio di previsione 2021/2023;
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 109 del 27.04.2021, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2021
2023; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 110 del 28.04.2021, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è  stato approvato il  bilancio di  previsione finanziario 20212023 redatto  in  termini di 
competenza   e   di   cassa   secondo   lo   schema   di   cui   al   d.lgs.   n.   118/2011,   dando   atto   della 
salvaguardia   degli   equilibri   di   bilancio   e   nella   quale   è   riportata   la   previsione   della 
rinegoziazione in parola;

• la Delibera di Giunta Comunale n. 129 del 25/05/2021 con la quale è stato approvato 
il piano esecutivo di gestione ed il piano dettagliato degli obiettivi per gli esercizi finanziari 
20212023 del Comune di Terni, sulla base del Bilancio di Previsione del Comune 2021
2023, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 110 del 28/04/2021;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni ed integrazioni, 
recante   “Disposizioni   in   materia   di   armonizzazione   dei   sistemi   contabili   e   degli   schemi   di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTO l’art. 163 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 come novellato dal D.lgs. 23 giugno 2011, n. 
118   e   ss.mm.ii.,   che   disciplina   la   gestione   finanziaria   degli   enti   locali   in   caso  di   esercizio 
provvisorio o di gestione provvisoria;

VISTO  l’art.  3 comma 5 sexies decies,  del Decreto Legge 30/12/2021, n.228 convertito con 
modificazioni con la legge di conversione n. 15 del 25/02/2022, ha previsto il nuovo differimento 
per   l’approvazione   del   bilancio   di   previsione   triennio   20222024,   autorizzando   l’esercizio 
provvisorio sino al 31 maggio 2022 di cui all’art. 163 del TUEL. ;

Premesso:



• che,  all’esito della  procedura di gara ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2,   lett.  b) del D. Lgs 
50/2016 mediante  RDO sul  MEPA, si  disponeva  l’aggiudicazione definitiva  del  servizio 
“CENTRI DIURNI PER MINORI” a favore della Soc. Coop. A.C.T.L. per il biennio 2021
2022;

• che il servizio risulta finanziato a valere sul Fondo Nazionale Politiche Sociali – area minori  
–per la somma complessiva di €. 265.774,82, inclusa IVA al 5%;

• Che il predetto appalto è rivolto ai minori di età compresa tra i 6 ed i 18 anni, in situazione 
di vulnerabilità sociale ed ha come finalità, tra le altre, il sostegno ai minori nelle attività 
quotidiane finalizzate alla cura di se, all’autonomia personale, alla gestione dei propri tempi 
e alla partecipazione alla vita comunitaria;

Premesso, altresì:
• Che   la   Soc.   Coop.   Sociale   A.C.T.L.   è   risultata   affidataria   del   servizio   di   assistenza 

domiciliare  ai  minori  a  valere  sull’Asse  2  “Inclusione sociale  e   lotta  alla  povertà”  del 
Programma POR FSE 2014/2020;

• Che   il   servizio   è   rivolto   ai   minori   di   età   compresa   tra   6   e   18   anni   in   situazione   di 
temporanea fragilità e prevede, tra l’altro, il sostegno dei minori nelle attività quotidiane, 
compresa anche l’inclusione nelle attività socializzanti;

• Che,   in  conseguenza della  pandemia,   il   servizio  di  che   trattasi   è   stato  rimodulato  con 
slittamento della scadenza al 30 settembre 2022, come da DD. n. 1929 del 14/7/2020;

• Che,   a   fronte  dell’economia  verificatasi   all’esito   dell’espletamento  della   procedura   ad 
evidenza pubblica, questo Ente ha inteso proporre alla regione dell’Umbria un’estensione 
dei servizi, ai sensi dell’art. 106, comma 12, del D. Lgs n. 50/2016 al costo di €. 134.498,44 
inclusa IVA al 5%;

• Che la Regione dell’Umbria approvava l’estensione con nota prot. n. 130854 dell’8/9/2021;
• Che con DD. n.  7  del  5/1/2022 è   stata  disposta  l’estensione contrattuale  predetta  e   la 

somma utile  per   il   servizio   trova copertura   finanziaria  all’Imp.  n.  554/2022  rif.  acc.to 
166/2022;

Accertato:
• Che   la   Soc.   ACTL   con   nota   prot.   n.   74604   del   10/5/2022   ha   proposto   alla   Direzione 

scrivente   la   realizzazione   per   l’anno   corrente   di   attività   estive   rivolte   ai   minori   con 
disabilità fascia di età 5/17 anni e alle loro famiglie mediante la realizzazione di attività 
ludicoricreative svolte all’aperto o in sede, in contesti inclusivi;

• Che il progetto prevede la partecipazione di 40 minori per ogni turno di attività con orario 
8.30/12.30 dal lunedì al venerdì dal 20 giugno al 29 luglio;

• Che le ore destinate al progetto ammontano a complessive 1.440 al costo complessivo di €. 
38.200,00 – IVA inclusa, compresi i costi relativi agli ingressi in piscina, navetta trasporti, 
materiale ludico, ecc…;

• Che il costo del progetto può essere finanziato nel modo seguente:
o €. 12.000,00 quale rimodulazione dei servizi afferenti l’appalto “Centri diurni per 

minori”;
o €. 26.200,00 quale quota parte dell’estensione contrattuale del servizio “Assistenza 

domiciliare minori”;



Ritenuto:

• di poter affidare alla Soc. ACTL lo svolgimento delle attività estive a favore dei minori con 
disabilità con le modalità sopra esplicate per il periodo 20 giugno/29 luglio 2022;

Precisato che la somma di cui alle premesse trova copertura finanziaria nel modo seguente:
o €. 12.000,00 quale rimodulazione dei servizi afferenti l’appalto “Centri diurni per 

minori” al CAP 487 CC 1170 IMP. n. 5973/2020 – esigibilità 2022;
o €. 26.200,00 quale quota parte dell’estensione contrattuale del servizio “Assistenza 

domiciliare minori” al CAP 893 CC 1140 IMP. n. 554/2022;

Visto l’art. 107 del D.lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità 
dei Dirigenti;

tutto quanto sopra espresso,
DETERMINA

1) Di  affidare alla Soc. ACTL lo svolgimento delle attività estive a favore dei minori con 
disabilità per il periodo 20 giugno/29 luglio 2022 con le modalità di seguito esplicate:
o Attività ludicoricreative svolte all’aperto o in sede, rivolte ai bambini e adolescenti da 5 a 
17 anni, in contesti inclusivi;
o Siti di attività: da individuare presso il territorio della Zona Sociale 10;
o Turni e Orario quotidiano di funzionamento: 20/61/7, 4/715/7, 18/729/7 dal lunedì al 
venerdì orario 8.3012.30;
o Inserimento di n. 10 minori per ogni sito di attività; totale minori previsti: 40 per ogni 
turno di attività;
o Ogni minore potrà partecipare ad un solo turno di attività di due settimane;
o La modalità di accesso alle attività estive avverrà previa compilazione del modulo di 
iscrizione, con accettazione delle condizioni riportate;
o Ore complessive per lo svolgimento del progetto: 1.440;

2)   di   dare   atto   che   il   costo  del  progetto,   pari   ad  38.200,00  –   IVA  inclusa,   trova   copertura 
finanziaria nel modo seguente:

o €. 12.000,00 quale rimodulazione dei servizi afferenti l’appalto “Centri diurni per 
minori” al CAP 487 CC 1170 IMP. n. 5973/2020 – esigibilità 2022;

o €. 26.200,00 quale quota parte dell’estensione contrattuale del servizio “Assistenza 
domiciliare minori” al CAP 893 CC 1140 IMP. n. 554/2022;

3) Di precisare che il presente atto non necessita del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria ai fini della sua esecutività;

4) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui al D.Lgs. n.33/2013;



5)   di   rendere   noto,   ai   sensi   dell’art.   3   della   legge   n.   241/1990,   che   il   Responsabile   del 
procedimento è la Dirigente Dott.ssa Donatella Accardo.

  

                                                                                            
                                                                           LA DIRIGENTE AD INTERIM

Dott.ssa Donatella Accardo

                   Il presente documento è firmato digitalmente conformemente al DLgs. 82/2005 e 

s.m.i.                                                                                                                                                    


